

OBEC PALÁRIKOVO

KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA za rok 2021

zostavená ku dňu 31.12.2021
Vyhotovená dňa: 10.02.2022

Obsah

- 1. Identifikačné, geografické a demografické údaje obce**
- 1. História obce, pamiatky a symboly**
- 2. Činnosť konsolidujúcej účtovnej jednotky za sledované obdobie**
- 3. Konsolidovaná účtovná závierka**
- 5. Štruktúra konsolidovanej účtovnej závierky**
- 6. Správa nezávislého audítora**
Súvaha, výkaz ziskov a strát
Poznámky

Obec Palárikovo je právnickou osobou so sídlom na území Slovenskej republiky a účtuje v sústave podvojného účtovníctva. Spôsob spracovania účtovníctva, jeho rozsah a preukázateľnosť sa riadi ustanoveniami zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, v znení neskorších predpisov v r.2007 schválená novela zákona o účtovníctve pod číslom 198/2007 Z.z., obsahuje zmeny od 26.4.2007, 1.1.2008 a 1.1.2009 potreba novelizácie zákona o účtov. vyplynula zo zavádzania novej metodiky účtovníctva/, zák. č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, v z.n.p./zákona č. 323/2007 Z. z./ a postupmi účtovania podľa opatrenia MF SR z 8. 8. 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové, príspev. organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky, toto opatrenie nadobudlo účín. od 1.1.2008, v znení opatr. MF zo 17.12.2008 č. MF/25189/2008-311, s účinnosťou od 1.1.2009 a opatrenia č. MF/24240/2009-31 s účinnosťou od 1.1.2010 opatrenia č. MF/24141/2011-31 s účinnosťou od 1.1.2012, s účinnosťou od 1.1.2013 opatrenie č. MF/19324/2012-31, opatrenie č. MF/19568/2013-31 s účinnosťou od 1.1.2014 a opatrenie MF/21231/2014-31 s účinnosťou od 1.1.2015, opatrenie MF/21572/2015-31 s účinnosťou od 1.1.2016.

Od 1.januára 2009 bola zavedená mena - euro. Účtovným obdobím je kalendárny rok. Účtovníctvo je spracované prostredníctvom programového vybavenia - KEO, firma KEO Veľký Krtíš.

Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou – Základná škola s MŠ K. Strmeňa Palárikovo.

V škole je deväť ročníkov a 13 tried. Školu navštevujú i žiaci so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami.

Ustanovenie § 22 zák. o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. ukladá povinnosť zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku.

Hlavnou činnosťou obce je starostlivosť o všestranný rozvoj obce a potreby obyvateľstva. ZŠ s MŠ zabezpečuje predškolskú výchovu detí a poskytovanie základného vzdelávania. Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku počas účtovného roka 2020 bol

1. Identifikačné, geografické a demografické údaje obce

Región:	Nitriansky
Okres:	Nové Zámky
Nadmorská výška:	113 m n. m.
Rozloha:	51,293906 km ² (5 129 ha)
Obyvateľstvo:	4 193 /31. 12. 2021/
Hustota:	82,86 obyv./km ²
Starosta:	Mgr. Ľubica Karasová
Časové pásmo:	SEČ (UTC+1)
PSČ:	941 11
Kód:	503452

Obyvateľstvo obce Palárikovo tvoria obyvatelia slovenskej národnosti. Po náboženskej stránke obyvatelia Palárikova sú prevažne katolíci. Počet obyvateľov je 4248, z toho 2104 mužov a 2144 žien. Veková štruktúra je nasledovná:

Vek	0 -6	6-15	15-18	18-62	62 a viac
Počet	284	438	105	2486	880

2. História obce, pamiatky a symboly

Obec Palárikovo, v minulosti nazývaná Slovenský Meder, patrí k väčším sídlam okresu Nové Zámky. História kraja, v ktorom obec leží, siaha hlboko do predhistorickej doby. Svedčia o tom archeologické vykopávky osídlenia od neolitu po stredovek, keltské pohrebisko z 3. až 1. storočia pred n. l., žiarové hroby strednej bronzovej doby, sídliskový objekt z rímskej doby a z ranného stredoveku. Obec Meder je písomne doložená z roku 1248, a to ako majetok kráľovien. Názov obce Tót Megyer sa vyskytuje prvý raz písomne v archívoch grófov Károlyiovcov roku 1725. Gróf Károly dal postaviť na mieste bývalého kaštieľa grófa Kounica nový kaštieľ. Postavili ho v neskorobarokovom slohu a začiatkom 19. storočia ho prestavali v klasicistickom slohu. Má tvar písmena U. Pôvodne mal 90 izieb. Jeho exteriér tvorí 52 hektárový park. V majeri za parkom bola veľká dielňa - fabrika s parnými strojmi. Rod Károlyiovcov pôsobil v obci až do roku 1945. Dňa 1. augusta 1948 bola obec Slovenský Meder premenovaná na PALÁRIKOVO. Obec je bohatá na rôzne pamätihodnosti. Už spomínaný kaštieľ, drevená vodáreň (jedinečná technická pamiatka z r. 1861) a kostol sv. Jána Nepomuckého z r. 1746, sú zapísané v Ústrednom zozname pamiatkového fondu v registri nehnuteľných národných kultúrnych pamiatok. Do zoznamu pamätihodností je zapísaných 32 pamätihodností medzi iným: triumfálna brána so stajňami pre kone, sýpka, škola z r. 1863, fara z r. 1746, polyfunkčný dom z r. 1900, spolkový dom z r. 1909, pamätné tabule významným osobnostiam - Gabrielovi Paulíkovi, Karolovi Strmeňovi, k založeniu medzinárodnej poľovníckej spoločnosti CIC, pomníky, sochy, kríže, cintoríny, hospodárska dráha (úzkokol'ajka), pamätná izba.



Erb obce Palárikovo schválila Heraldická komisia MV SR. Obecné zastupiteľstvo schválilo predložený návrh symbolov obce Palárikovo: erb, vlajka a obecná pečať, ako ich navrhol PhDr. Ladislav Vrteľ, tajomník HK MV SR (dňa 7. septembra 1995). Erb obce má vlastnú kompozíciu. Zobrazené sú v ňom tri bažanty, čo v heraldickej reči znamená množstvo. Erb obce má túto podobu: v modrom štíte tri zlaté bažanty so strieborným zbrojom. Pečať obce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC PALÁRIKOVO. Pečať má priemer 35 mm.



Vlajka obce Palárikovo pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách: modrej (2/9), žltej (1/9), bielej (1/9), žltej (1/9), bielej (1/9), žltej (1/9) a modrej (2/9). Vlajka má pomer strán 2:3 a je ukončená troma cípmi, t.j. dvoma zástrihmi, siahajúcimi do tretiny listu vlajky.

3. Činnosť konsolidujúcej účtovnej jednotky za sledované obdobie

Obec Palárikovo bude zabezpečovať naďalej rozvoj obce pokračovaním v rozvoji projektoch, spracovaním potrebných podkladov na splnenie podmienok podaním projektov a získaním prostriedkov zo ŠR a EÚ a na ich realizáciu. Všetky aktivity investičného charakteru prispievajú k rozvoju obce a zlepšeniu životných podmienok občanov.

Obec Palárikovo v roku 2021 podala žiadosť o dotáciu na nasledovné projekty:

- žiadosť na MK SR na projekt „Podpora udržateľnosti a odolnosti DK Palárikovo v súvislosti s pandemiou COVID – 19“. Obec podpísala zmluvu o poskytnutí nenávratného fin. príspevku z MIRRaI SR vo výške 203 462,83 € so spoluúčasťou obce vo výške 10 708,57 € na výstavbu cyklotrasy z obce do priemyselného parku a s Miestnou akčnou skupinou CEDRON - NITRAVA na rekonštrukciu chodníka na ul.Poštovej. Z Environmentálneho fondu obec dostala dotáciu na zakúpenie traktora s prívesom.

V roku 2021 bol realizovaný projekt „Nákup techniky na zlepšenie triedeného zberu“, tender „Externé projektové riadenie pre projekt odborné učebne, projektové riešenie protipožiarnej bezpečnosti rekonštrukcie plynovej kotolne v ZŠ“, technická inšpekcia na posúdenie projektovej dokumentácie pre stavebné povolenie rekonštrukcie plynovej kotolne v ZŠ, VO k projektu cyklotrasa do priem.parku, následná monitorovacia správa intenzif. regionálneho triedeného zberu KO geologický prieskum pre prečerpávacie stanice verej.kanalizácie v PA a vyhotovenie geom.plánu, za spracovanie žiadosti o NFP v rámci výzvy IROP vyhlásenej MAS CEDRON-NITRAVA na projekt“ Rekonštrukcia chodníka na Poštovej ulici“, za vypracovanie OPaOS pre zberný dvor Ľudovítov, za vykonanie hlavnej prehliadky a vypracovanie proj.dokumentácie pre sanáciu lávky cez Dlhý kanál – Cergát a za vypracovanie ŽoNFP s názvom „Podpora udržateľnosti a odolnosti Domu kultúry Palárikovo v súvislosti s pandemiou COVID“.

Bola vypracovaná prípr.a projektová dokumentácia k rozšíreniu kanalizácie, k chodníku na cintoríne, skutočného vyhotovenia DSV a elektr.inštalácie a osvetlenia na zbernom dvore a za zmenu účelu užívania stavieb z hospod.budov a maštali na skladové priestory a za výstavbu prístreška pred dom smútku, za vypracovanie proj.dokumentácie pre stavebné povolenie – „Obnova obvodového plášťa doteplením“ celkom 24 579,44 €, nákup pozemkov 1 620,- €, rekonštrukcia kotolne v ZŠ 55 000,- €.

Plnenie funkcií obce v oblasti výchovy a vzdelávania, sociálneho zabezpečenia kultúry

Obec zabezpečuje financovanie originálnych kompetencií v oblasti školstva– materská škola, školský klub a školská jedáleň. Na činnosť základnej školy /mzdy, odvody do poisť., prevádzkové náklady/ dostáva obec z Okresného úradu Nitra, odbor školstva normatívne a nenormatívne finančné prostriedky. Základnej škole boli poukázané v plnej výške.

Sociálne zabezpečenie

Obec poskytuje poradenstvo, vyhľadáva občanov, hlavne dôchodcov a soc. odkázaných za účelom pomoci v oblasti vybavovania zariadení pre seniorov, domovov sociálnych služieb, pomoc pri vybavovaní rôznych kompenzačných príspevkov. Dôchodcom poskytuje príspevok na stravu a zabezpečuje donášku stravy. Uskutočňujú sa návštevy v rodinách, v ktorých vznikol problém či už v oblasti záškoláctva a iné šetrenia pre ÚPSVaR, okresný súd a políciu. Spolupracujeme s detským domovom, v ktorom sú umiestnené deti z obce. V prípade potreby obec poskytuje jednorazový finančný príspevok pre rodiny s deťmi.

Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje dom kultúry a knižnica - kultúrne podujatia, výstavy, krúžky pre deti, knižnica - výpožičky kníh, súťaže a kvízy pre deti z MŠ a ZŠ.

4. Konsolidovaná účtovná závierka

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku obce Palárikovo je zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, v znení neskorších predpisov a v súlade s opatrením MF SR zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008-3, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky verejnej správy, v znení neskorších predpisov. Obec Palárikovo je konsolidujúcou účtovnou jednotkou verejnej správy a zostavuje KÚZ, ZŠ s MŠ Palárikovo je konsolidovanou účtovnou jednotkou. Konsolidovaný celok tvorí materská účtovná jednotka a jej dcérske účtovné jednotky. Základným cieľom KÚZ je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako o jednej ekonomickej jednotke. KÚZ zobrazuje vernejšie a pravdivejšie finančnú situáciu daného konsolidovaného celku ako individuálne závierky jednotlivých účtovných jednotiek. Vzájomné vzťahy medzi účtovnými jednotkami konsolidačného celku /vzájomné pohľadávky, záväzky, náklady a výnosy / sú v rámci konsolidačných úprav eliminované. Pri zostavovaní KÚZ je použitá metóda úplnej konsolidácie. Preberá sa majetok a záväzky z individuálnej súvahy a položky nákladov a výnosov z individuálneho výkazu ziskov a strát dcérskej účtovnej jednotky do konsolidovanej účtovnej závierky v plnej výške.

Obec má vytvorenú súčtovú súvahu a súčtový výkaz ziskov a strát z individuálnych závierok – tzv. agregáciu údajov. /agregovaná súvaha a agregovaný výkaz ziskov a strát/

Pred zostavením KÚZ obec mala odsúhlasené vzájomné vzťahy s RO. Zo súhrnu údajov súvahy a súhrnu údajov výkazu ziskov a strát sú vylúčené všetky vzájomné operácie v rámci konsolidovaného celku.

Vyňatie vzájomných nákladov a výnosov / konsolidačné operácie/

- | | | |
|------------------------------------|-----------------|-------------------|
| - V súhrnnom výkaze ziskov a strát | obec ú. 584 | / ZŠ ú. 691 a 692 |
| | obec ú. 699 | / ZŠ ú. 588 a 589 |
| - V súhrnnej súvahe | obec ú. 355,351 | / ZŠ ú. 355,351 |

Konsolidovaná účtovná závierka bola spracovaná prostredníctvom programového vybavenie KEO.

5. Štruktúra konsolidovanej účtovnej závierky

Konsolidovaná účtovná závierka verejnej správy má rovnakú štruktúru ako individuálna účtovná závierka, obsahuje:

- Konsolidovanú súvahu
- Konsolidovaný výkaz ziskov a strát
- Poznámky obsahujú predpísané tabuľky a textovú časť.


Mgr. Ľubica Karasová
starostka obce

8. Správa nezávislého audítora

Konsolidovaná súvaha, Konsolidovaný výkaz ziskov a strát
Poznámky

Obec PALÁRIKOVO
Obecný úrad Palárikovo
Hlavná ul. č. 82
941 11 Palárikovo

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo
konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Palárikovo

Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Palárikovo, a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2021, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz konsolidovanej finančnej situácie konsolidovaného celku k 31. decembru 2021 a konsolidovaného výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky. Od konsolidovaného celku sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za konsolidovanú účtovnú závierku

Štatutárny orgán konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Palárikovo, je zodpovedný za zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti konsolidovaného celku nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí

významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti konsolidovanej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol konsolidovaného celku.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť konsolidovaného celku nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanej účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.
- Získavame dostatočné a vhodné audítorské dôkazy o finančných údajoch účtovných jednotiek alebo ich obchodných aktivitách v rámci skupiny pre účely vyjadrenia názoru na konsolidovanú účtovnú závierku. Zodpovedáme za vedenie, kontrolu a realizáciu auditu skupiny. Ostávame výhradne zodpovední za náš názor audítora.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na konsolidovanú účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie v konsolidovanej výročnej správe.

V súvislosti s auditom konsolidovanej účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými v konsolidovanej výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou konsolidovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či konsolidovaná výročná správa účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Palárikovo, obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe zostavenej za rok 2021 sú v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou za daný rok,
- konsolidovaná výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti v konsolidovanej výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

31. augusta 2022

NOVOAUDIT, spol. s r. o.
M. R. Štefánika 26, Nové Zámky
Licencia SKAU č. 88
Kľúčový štatutárny audítor
Ing. Mária Brániková, CA
Licencia SKAU č. 23



Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky Obce Palárikovo zostavenej k 31.12.2021

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky	Obec Palárikovo
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky	Palárikovo, Hlavná 82, 941 11
IČO	00309176
Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky	2002

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku obce Palárikovo bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

2. Informácie o hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky

Starostka obce (meno a priezvisko)	Mgr. Ľubica Karasová
Zástupca starostu (meno a priezvisko)	Mgr. Mário Rudinský
Prednosta obecného úradu	JUDr. Kristína Slivoňová
Hlavný kontrolór obce	Ing. Peter Tomšík

3. Informácie o konsolidovanom celku

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku obce Palárikovo sú uvedené v tabuľkovej časti (tabuľka č. 1) poznámok konsolidovanej účtovnej závierky.

3.1. Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – rozpočtových organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Sídlo	IČO	Dátum založenia
ZŠ s MŠ K. Strmeňa	Palárikovo, Komenského 8, 941 11	37860861	1.1.2002

4. Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku

Názov položky	2021	2020
Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku počas účtovného obdobia	104,8	116,90
Z toho počet vedúcich zamestnancov	8	8

5. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia roku 2021 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Obce Palárikovo neuskutočnil nákup resp. predaj majetku.

6. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.) Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nie sú úroky z úverov (podľa rozhodnutia účtovnej jednotky). Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.

b) Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).

c) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

d) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykonalnosti pohľadávok.

e) Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke bola vytvorená rezerva na audit a rezerva na odmeny zamestnancom na základe vyššej kolektívnej zmluvy za december, vyplatené v roku 2022.

h) Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotu a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásad vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j) Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítajú na slovenskú menu referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenie účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

k) Zásady pre vykazovanie transferov

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.

Bežný transfer od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami

Kapitálový transfer od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou hodnotu vyradeného dlhodobého majetku).

Kapitálový transfer od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

l) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubení poplatkov (ak je účtovná jednotka výbercom poplatkov).

Čl. II

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie

1. Informácie o použitých metódach konsolidácie

Účtovná jednotka konsolidovaného celku Obce Palárikovo bola zahrnutá do konsolidovanej účtovnej závierky metódou konsolidácie uvedenou v nasledujúcom prehľade:

Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednoty	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
ZŠ s MŠ K. Strmeňa Palárikovo	ÁNO		

Bola použitá metóda úplnej konsolidácie.

2. Goodwill/záporný goodwill

Goodwille v konsolidovanej účtovnej jednotke nevznikol

3. Konsolidácia medzivýsledku

Konsolidácia medzivýsledku na úrovni obce nebola vykonaná, nakoľko nebol realizovaný žiadny predaj majetku a zásob medzi účtovnými jednotkami KC.

Čl. III

Informácie o údajoch aktív a pasív

1. Údaje po konsolidovanom celku

Konsolidovaný celok Obce Palárikovo zahŕňa 1 rozpočtovú organizáciu. Identifikačné údaje o účtovnej jednotke konsolidovaného celku sú uvedené v tabuľkovej časti (tabuľka č.1).

2. Prehľad o pohybe dlhodobého majetku

- a) **Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku** od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok (tabuľka č.2).

Najvýznamnejší prírastok dlhodobého majetku – Kotolňa na ZŠ s MŠ v hodnote 56596,00 Eur a chodník na cintoríne v hodnote 50 601,46 Eur.

Najvýznamnejší úbytok dlhodobého majetku – obec nemala významný úbytok z dlhodobého majetku.

b) **Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku**

Druh poistného majetku	Spôsob poistenia	Výška poistenia (ročné)
Poistenie budov a stavieb vrátane priem. parku	Živelné poistenie – poistná zmluva	7 392,57 €
Poistenie motorových vozidiel	Poistenie za škodu a havarijné poist.	8 478,48 €
Poistenie majetku, hnut.viecí, súb.strojov, osôb	Živel, odcudzenie	2 529,67 €

c) **Zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom Obce Palárikovo má zriadené záložné právo v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania na zabezpečenie pohľadávky podľa záložnej zmluvy č. 404/2097/2002 zo dňa 18.09.2003 na bytový dom v rozsahu 6 trojizbových bytov na par. 3825/98 sč. 1563, na zabezpečenie pohľadávky podľa záložnej zmluvy č. 404/2194/2002 zo dňa 1.12.2002 na nehn. Stavbu na pr. 1817/43 sč. 1358 a na zabezpečenie pohľadávky na základe záložnej zmluvy č. 400/424/2014 zo dňa 20.08.2015 na nehnuteľnosť 518/1 a stavbu na parc. 518/1 sč. 574 v bytovom dome na byt č. 1 na príz. vchod 40, byt č. 2 na príz. vchod 40, byt č. 3 na príz. vchod 40, byt č. 4 na 1. posch. vchod 40, byt č. 5 na 1. posch. vchod 40, byt č. 6 na 1. posch. vchod 40, byt č. 7 na 1. posch. vchod 40, byt č. 8 na 1. posch. vchod 40.

Obec má taktiež zriadené záložné právo v prospech Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR na zabezpečenie povinnosti podľa zmluvy č. 524-520-2002 o poskytnutí dotácie zo dňa 22.10.2003 na stavbu na pr. 1817/3 sč. 1358, na zabezpečenie povinnosti podľa zmluvy č. 516/520-2002/Z o poskytnutí dotácie zo dňa 17.12.2003 na stavbu na par. 3825/98 sč. 1563 a v prospech Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR na zabezpečenie pohľadávky podľa záložnej zmluvy zo dňa 04.02.2015 a do dodatku zo dňa 28.04.2015 na nehn. 518/1 a stavbu na par. 518/1 sč. 574 v bytovom dome na byt č. 1 na príz. vchod 40, byt č. 2 na príz. vchod 40, byt č. 3 na príz. vchod 40, byt č. 4 na 1. posch. vchod 40, byt č. 5 na 1. posch. vchod 40, byt č. 6 na 1. posch. vchod 40, byt č. 7 na 1. posch. vchod 40, byt č. 8 na 1. posch. vchod 40.

Záložné právo má obec Palárikovo zriadené aj v prospech Ministerstva hospodárstva SR na zabezpečenie pohľadávky na základe záložnej zmluvy VS-3/2010-KaHR zo dňa 28.07.2011 na nehn. 4906/2, 4906/16, 4906/18, 4906/19, 4907/2, 4907/6, na zabezpečenie pohľadávky podľa záložnej zmluvy č. VS-03/2010-KaHR-ZZ2 zo dňa 19.11.2012 a dodatku zo dňa 23.11.2012 nehn. 4906/2, 4906/16, 4906/18, 4906/19, 4906/21, 4906/22, 4906/23, 4906/32, 4906/33, 4906/24, 4906/2/8, 4906/29, 4906/30, 4906/31, 4907/2, 4907/6 a v prospech Slovenskej inovačnej a energetickej agentúry na zabezpečenie pohľadávky podľa záložnej zmluvy č. 9/EE/2010/BA012/08/Z zo dňa 02.06.2010 a doplnenia zo dňa 13.08.2010 na nehn. 470/11 a stavbu na par. 470/11 sč. 1403.

3. Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

Detailnejšie informácie o dlhodobom finančnom majetku k 31. decembru 2021 sú uvedené v tabuľkovej časti (tabuľky č. 3 až č. 6)

Majetkové podiely v iných spoločnostiach (podielové cenné papiere a podiely v dcérskych spoločnostiach a spoločnostiach s podstatným vplyvom) v Eur – tabuľka č. 3 – **Obec Palárikovo nemá majetkový podiel v iných spoločnostiach.**

Realizovateľné cenné papiere v čiastke 825 136,59 Eur – tabuľka č. 4

Dlhové cenné papiere – obec nemá (tabuľka č. 5)

Dlhodobé pôžičky (pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku, ostatné pôžičky) – obec neposkytla (tabuľka č. 6)

4. Vývoj opravnej položky k zásobám

Konsolidovaný celok v roku 2021 netvoril opravné položky, nebol dôvod.

5. Transfery

V rámci zúčtovacích vzťahov medzi subjektami verejnej správy konsolidovaný celok nevykazuje na účte 357 – ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC žiadny zostatok.

6. Pohľadávky konsolidovaného celku v EUR**a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy v Eur:**

Pohľadávka	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok	Opis
Pohľad. nedaňové bežné obdobie	071	13 803,15	Nedaňové pohľ / fakt. Za nájom a služby, náj. pozemku
Pohľadávky daňové	072	36 927,98	Daň. Pohľadávky r. 2010-2021
Iné krátkodobé pohľadávky	084	433,95	Phľadávky – prepl. Elektr. plyn. Popl.
Ostatné pohľadávky	068, 073	10 180,70	Pohľad. ŠJ zost. Príjmového a výdavkového účtu ZŠ pohľ. Voči zamestnancom

Konsolidačný celok vykazuje krátkodobé pohľadávky vo výške 62 034,78 Eur

Najväčší podiel na vykázaných krátkodobých pohľadávkach má materská účtovná jednotka – Obec Palárikovo a to hlavne:

-pohľadávky z daňových príjmov obci vo výške 36927,98 Eur / daň z nehnuteľnosti/.

- **vývoj opravnej položky k pohľadávkam**

Obec v roku 2021 tvorila OP vo výške 32706,78 k účtu 319 a ZŠ s MŠ vo výške 132,00 Eur

b) pohľadávky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti

Prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok (viď. Tabuľka č. 9)

V pohľadávkach po lehote splatnosti sú nedaňové pohľadávky za nájomné a služby, u daňových pohľadávok daň z nehnuteľnosti z predchádzajúcich rokov – Z. BULLS AGRO.

c) Pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka **obmedzené právo s nimi nakladať** – Obec Palárikovo nemá pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo

7. Časové rozlíšenie aktív

a) Náklady budúcich období viď. Tabuľka č. 10)

b) Príjmy budúcich období (viď. Tabuľka č. 11)

8. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku obce Palárikovo os 1.1.2021 do 31.12.2021 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok – viď. Tabuľka č. 12.

9. Rezervy

Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na zákonné a ostatné, dlhodobé a krátkodobé od 1.1.2021 do 31.12.2021 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok – tabuľky č. 13 a 14.

Obec Palárikovo má vytvorenú rezervu na audit individuálnej účtovnej závierky a konsolidovanej účtovnej závierky roku 2021 vo výške 1300,00 Eur a rezerva na odmeny zamestnancom na základe vyššej kolektívnej zmluvy za december, vyplatené v roku 2022.

10. Záväzky

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 15).

Záväzky v lehote splatnosti vo výške 562268,38 eur predstavujú neuhradené prevádzkové faktúry, záväzky voči zamestnancom /výplaty 12/2021, odvody do ZP a SP za 12/2021, nevyfakturované dodávky, obec – záväzky voči ŠFRB – splátky úverov, záväzok SF.

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov sú prijaté úvery zo Štátneho fondu rozvoja bývania – obec / 6 bj, 8 bj a 9 bj./

Konsolidovaný celok **nemá** záväzky po lehote splatnosti.

Bankové úvery**a) Dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery**

Prehľad o bankových úveroch obce k 31.12.2021 s uvedením podrobných informácií je uvedený v tabuľkovej časti (viď. Tabuľka č. 16).

K 31.12.2021 výška bankových úverov je **140 922,50** Eur.

11. Časové rozlíšenie pasív

a) Prehľad výdavkov budúcich období je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 17

b) Prehľad výnosov budúcich období je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka 18

Čl. IV.**Informácie o nákladoch a výnosoch****1. Náklady konsolidovaného celku****a) Náklady na služby**

Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 19 – nákup licencií, dopravné náklady, náklady na audit, telekomunikačné a poštové služby, znalecké posudky, súťaže – rozhodcovia futbal, súťaže detí, špeciálne služby – vypracovanie podkladov, náklady spojené s vývozom odpadu na skládku, propagácia, školenia.

b) Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť

Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 20 – členské príspevky spoločenským organizáciám, príspevok obce na stravu dôchodcom, odmeny poslancom a členom komisii.

c) Ostatné finančné náklady

Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 21 – poistenie nehnuteľností, dopravných prostriedkov, strojov a osôb a bankové poplatky.

Výnosy konsolidovaného celku**Ostatné výnosy na prevádzkovú činnosť v Eur.**

Popis výnosov	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	K 31.12.2021	K 31.12.2020
Dobropisy, refundácie nákladov minulého účtovného obdobia	9996,29	0,00	9996,29	19 604,54
Výnosy z prenájmu	81791,87	0,00	81791,87	80 560,38
Poistné plnenia	891,50	0,00	891,50	212,56
Inventúrne prebytky	0,00	0,00	0,00	1 920,96
Náhrada za škodu	0,00	0,00	0,00	0,00
Ostatné	203451,29	0,00	203451,29	441 140,37
SPOLU:	296130,95	0,00	296130,95	543 438,81

U ostatných výnosov najväčšiu časť predstavujú zaúčtované výnosy z predaja komodít a refundácii nákladov zberového spolocnosti z TUNSKA vo výške 137 648,00 Eur, týkajú sa zberovej spolocnosti, pre ktorú je poukazovaný príspevok za služby triedeného zberu.

Výnosy z finančného majetku

Obec nemala výnosy z predaja finančného majetku.

2. Popis a výška nákladov voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti

Za vykonaný audit účtovnej závierky za rok 2020 a Konsolidovanej účtovnej závierky boli náklady vo výške 1 620,00 Eur.

Čl. V.

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

Informácie o iných aktívach a iných pasívach sú uvedené v tabuľkovej časti – tabuľka č. 23 obec nemá.

Prípadné ďalšie záväzky – Konsolidovaný celok Obec Palárikovo nemá ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neudávajú sa v súvahe:

- Poskytnuté záruky tretím stranám
- Poskytnuté ručenia
- Existujúce a hroziace súdne spory

2. Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou – tabuľka č. 24 – obec neeviduje.

Čl. VI.

Skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa jej zostavenia

Po 31.12.2021 nenastali také udalosti, ktoré by vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2021.

V Palárikove, dňa 9.2.2022